
 

Národní památkový ústav, generální ředitelství | Valdštejnské náměstí 162/3, 118 01 Praha 1 – Malá Strana 
T +420 257 010 111 | E epodatelna@npu.cz | DS 2cy8h6t | IČO 75032333 | DIČ CZ75032333 

 
1/2 

 
NPU1002326164 

 

       
 

 

 

 
 

 
Váš dopis čj. / ze dne:  
Naše čj.:   NPU-310/34776/2024 
Vyřizuje:   Kučerová Tvardíková 
Spisový znak:  186 

 
Praha   24.4.2024 

 

Žádost o informaci podle zákona č.106/1999 Sb. k rozsahu památkové ochrany, pozemky v 
katastru Plzeň-jih 

 

Vážení, 
 
Národní památkový ústav, IČO 750 32 333, se sídlem Valdštejnské náměstí 162/3, 118 01 Praha 1 
(dále jen „povinný subjekt“) obdržel dne 16.4.2024 Vaši žádost podle zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím (dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.“), jež navazuje na Vaše 
předchozí žádosti o poskytnutí informací týkajících se pozemků parc. č. 594/1, 594/2, 595, 596/4, 
596/5, 597/2, 597/3, 598, 599, 601/1, 601/2, 602, 607, 608, 609/1, 610 a 613/10 vše v k.ú. a obci 
Štěnovice, zapsáno na LV č. 764 u Katastrálního úřadu pro Plzeňský kraj, Katastrální pracoviště Plzeň-
jih, v níž požadujete poskytnutí níže uvedených informací: 
 

1) Jak byl stanoven rozsah pozemků, jež tvoří zámecký park? 
 
Povinný subjekt neshledal důvod pro odmítnutí poskytnutí požadovaných informací, z toho důvodu 
Vám požadované informace tímto poskytujeme v souladu s § 14 odst. 5 písm. d) zákona 
č. 106/1999 Sb.: 
 
Park při zámku Štěnovicích tvoří několik různorodých částí. Nejbližší okolí zámecké budovy obklopuje 
zámecká zahrada, vymezená ohradní zdí, s dochovanou vrcholně barokní sochařskou výzdobou 
a zahradní úpravou a výsadbami převážně z druhé poloviny 20. století. Za ohradní zdí zahrady 
navazuje na severovýchodě anglický park krajinářského charakteru s pozemky bývalého zámeckého 
zahradnictví. Anglický park tvoří luční partie v nivě řeky Úhlavy, lemované břehovým porostem kolem 
řeky, a zámecká obora na severní straně. Park je po vnějším obvodu vymezen řekou Úhlavou, která 
v tomto úseku vytváří široký meandr. Stávající rozsah parku vychází z historických map stabilního 
katastru, které zachycují vývoj areálu v průběhu 19. století (viz příloha). Na mapách jsou patrné jak 
pozemky bývalého zámeckého zahradnictví s pravidelnou cestní sítí a doprovodnými objekty, tak 
zalesněná obora s organicky vedenými cestami s kruhovými odpočívadly. Dílčí části parku zde 
propojuje přímá komunikační osa lemovaná alejí. Původní skladba parku je v terénu dosud patrná.  
 
Rozsah parku u nemovité kulturní památky „zámek ve Štěnovicích“ byl vymezen již v roce 1972 
v rámci plošného průzkumu parků, prováděného tehdejším Krajským střediskem státní památkové 
péče a ochrany přírody v Plzni. Všechny výše uvedené části (zahrada, zahradnictví, park a obora) 
byly v minulosti nedílnou součástí zámeckého areálu a dnes jsou v evidenci KP popsány pod 
společnou položkou park. Těžiště kulturně historické hodnoty tohoto zámeckého komplexu lze vidět 

 

 



 

Národní památkový ústav, generální ředitelství | Valdštejnské náměstí 162/3, 118 01 Praha 1 – Malá Strana 
T +420 257 010 111 | E epodatelna@npu.cz | DS 2cy8h6t | IČO 75032333 | DIČ CZ75032333 

 
2/2 

v širších vazbách na okolní krajinu – přítomnost vodního toku jako dominanty celého sídla, propojení 
zahrad s přilehlým lesem – oborou či bažantnicí i loukou. Park (obora) navazuje i na protějším 
východním břehu řeky Úhlavy, kde má podobu příkrého skalnatého srázu, na jehož vrcholu se nachází 
pseudogotická hrobka majitelů zámku - rodiny Vykoukalovy z roku 1929 (pozemky na pravém břehu 
včetně hrobky nejsou předmětem památkové ochrany). Podrobnější popis parku je uveden 
v Památkovém katalogu, aktuálně jsme zaktualizovali popis hlavního prvku a všechny dílčí prvky 
areálu zveřejnili. 
 
Současně odkazujeme na naše předchozí odpovědi obsahující další informace a podklady 
ke zdůvodnění evidovaného rozsahu kulturní památky, které Vám byly zaslány pod čj. NPU-
310/14993/2024 a NPU-310/22861/2024.  
 
Pro úplnost znovu opakujeme, že v případě pochybností může výlučně na základě žádosti vlastníka 
(tj. toho, kdo prokáže právní zájem) Ministerstvo kultury rozhodnout podle § 142 odst. 1 zákona 
č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, a určit v jakém rozsahu věc nebo stavba je kulturní 
památkou. Národnímu památkovému ústavu je na základě ustanovení § 7 odst. 1 a § 32 odst. 2 
písm. d) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění, svěřeno pouze vedení 
evidence kulturních památek v Ústředním seznamu kulturních památek ČR, nikoliv rozhodování 
sporů ohledně rozsahu kulturních památek. 
 
S pozdravem 
 
 
 
 
Ing. arch. Naděžda Goryczková, 
generální ředitelka Národního památkového ústavu 
 
Přílohy: 
- historická mapa stabilního katastru  
 


